üzere 20-25 yaşları arasında Şeyh Siracuddîn Mahmud b. Halife b. Abdusselam b. Ahmed b.

Salbeh’e (ö. 562 /1166) intisâb edip ondan hırka giymesi ile olmuştur.9

Baklî’nin tasavvufî düşünce dünyasının oluşumundaki temel faktör, şer’î hükümlere

bağlılığıyla tanınan sûfî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Hafîf ed-Dabbî eş-Şîrâzî (ö. 371/982) ve

kendisine nispet edilen Hafîfiyye tarîkatıdır.10 İbn Hafîf, Kur’ân ve sünnete bağlılığıyla tanınan

bir mutasavvıftır.11 Nitekim onun bu düstûrunu Şeyh Rûzbihân’da da görmek mümkündür.

Öyle ki o, tasavvufî kavramlara dair fikirlerini âyet-i kerime ve hadis-i şeriflerle teyit ederek

aktarmaya çalışmaktadır.

Nihâi olarak Muharrem ayının ortası hicrî 606/1209 senesinde Şirâz’da vefat eden

Rûzbihân-ı Baklî ile ilgili yazılan eserlere bakıldığında, kendisini âriflerin sultânı, âlimlerin

burhânı, âşıkların misâli ve abdâlın serverî, kutupların seyyidi diye nitelendirdikleri müşâhede

edilmektedir. Kaynakların bu vasıflandırmaları, onun tasavvufî şahsiyetini göstermesi

Ayrıca o, tevbenin aslının kalpte

Hak Teâlâ’nın habercisinin bulunması olduğunu ifade eder.46

3.2.2. Verâ‘

Sözlükte “sakınmak, kaçınmak, çekinmek”47 gibi anlamlara gelmektedir. Terim olarak ise

“harama düşme korkusuyla şüpheli şeylerden kaçınmaktır.48 Yahyâ b. Muâz (ö. 258/872), verâ’yı

zâhirî ve bâtınî olmak üzere iki kısıma ayırmaktadır. Ona göre kulun yalnızca Hakk’ın rızâsını

kazanmak için hareket etmesi zâhirî verâ, kalbine Allah’ın (c.c.) dışındaki şeyleri sokmaması

bâtınî verâ’dır.49

Müşâhede makamı tamamlandığında sâlikin üzerinde verânın etkisinin kalacağını

malına göz dikmemesini ve O’ndan başkasına bakışlarını çevirmemesini emrettiği gibi sâlikin

de Hakk’ı Hakk ile müşâhede etmesi gerektiğini ifade eder.60

3.2.3. Takva

Sözlükte; korkmak, çekinmek, sakınmak, kaygılanmak, dikkatli olmak, korumak61 gibi

anlamları içeren takva kelimesi, ıstılâhî anlamıyla İbn Hafîf’e (ö. 371/982) göre “kişinin kendisini

Allah Teâlâ’dan uzaklaştıran şeylerden sakındırmasıdır.”62

Rûzbihân-ı Baklî’ye göre ise takva, sırrın Hak Teâlâ’nın zât ve sıfatlarını müşâhede

etme anında yüce gücün nûrlarının parıltıları karşısında eriyip yok olması hasebiyle mülk ve

67 Kuşeyrî, Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risalesi, 279.
68 Deylemî, nşr. Desûkî Şettâ, Sîreti-ş Şeyhü’l-kebîr Ebû Abdillâh Muhammed b. Hafîf eş-Şîrâzî, 90. Ayrıca kanaat kelimesini

rızâ kavramı ile özdeşleştiren diğer bir görüşü de Ebû Süleymân ed-Dârânî’nin (ö. 215/830) şu ifadesinde müşâhede

etmekteyiz: “Zühd ahlâkında verâ’nın yeri ne ise, rızâ ahlâkında da kanaatin yeri odur. Verâ’ zühdün ilk merhalesi,

kanaat da rızânın ilk merhalesidir. Kuşeyrî, Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyrî Risalesi, 280.
69 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b.